
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/01/2026 | Edição: 20 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério dos Transportes/Secretaria Nacional de Trânsito

PORTARIA SENATRAN Nº 63, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRÂNSITO, no uso da competência que lhe conferem o art. 19 do

Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e a Portaria SENATRAN nº 997, de 2 de agosto de 2022, com base no

que consta no processo administrativo nº 50000.012570/2024-04, resolve:

Art. 1º Esta Portaria homologa, por quatro anos, o sistema informatizado (software) do Talão

Eletrônico denominado "Talonário Eletrônico", desenvolvido pelo DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

TRÂNSITO DO CEARÁ (DETRAN/CE), inscrito no CNPJ n° 07.135.668/0001-95, localizado na Avenida

Godofredo Maciel, nº 2.900, bairro Moraponga, Fortaleza - CE, CEP: 60.710-903.

Art. 2º A alteração do código da aplicação do sistema, qualquer que seja a extensão da

modificação, implica o cancelamento automático da homologação de que trata o art. 1º.

Art. 3º O responsável pelo desenvolvimento do sistema informatizado do talão eletrônico deve

comunicar a SENATRAN o fornecimento do sistema, informando o nome, CNPJ e endereço do órgão que o

utilizará.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRUALDO DE LIMA CATÃO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/02/2026, 09:12 PORTARIA SENATRAN Nº 63, DE 26 DE janeiro DE 2026 - PORTARIA SENATRAN Nº 63, DE 26 DE janeiro DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-senatran-n-63-de-26-de-janeiro-de-2026-684155517 1/1


